
Aitkopības nozares apskats par 2015. gadu

Pēdējo gadu laikā Latvijā pieaug interese par aitu audzēšanu. Katru gadu kopē-
jais aitu skaits Latvijā palielinās vidēji par 10%. Par to liecina Lauksaimniecības 
datu centra informācija: uz 2015. gada 1. janvāri aitu kopējais skaits sasniedza 
92,5 tūkstošus dzīvnieku, bet uz 2016. gada 1. janvāri tas bija jau 102,3 tūkstoši 
dzīvnieku. Pieprasījums pēc kvalitatīvas jēra gaļas Latvijā arvien pieaug. Zem-
nieki vairāk ar aitkopību sāk nodarboties tajos reģionos, kuros nodarboties ar 
citām lauksaimniecības nozarēm ir apgrūtinoši.

Aitkopības nozarei kopumā 2015. gads bijis vairāk pozitīvs nekā negatīvs, jo 
labvēlīgie klimatiskie apstākļi lielākajā Latvijas daļā nodrošināja optimālos zālā-
ju augšanas un barības sagatavošanas apstākļus. Tāpat arī pasaules graudu tirgus 
tendences nodrošināja zemākas graudaugu un proteīnu saturošo piedevu cenas.

Tomēr joprojām aitu saimniecību īpašniekiem pietrūkst zināšanu par ekono-
miski efektīvu saimniekošanu un kvalitatīvas jēra gaļas iegūšanu, tāpēc aicinu 
aitkopjus apmeklēt seminārus, demonstrējumus un citus pasākumus, kuros ir 
iespējams papildināt zināšanas aitkopības nozarē, kā arī konsultēties ar Latvijas 
Aitu audzētāju asociācijas biedriem un citiem speciālistiem, izmantojot viņu 
zināšanas un pieredzi. 

 
Ilmārs Gruduls,

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra
Lopkopības nodaļas konsultants  

piena kvalitātes jautājumos


